

renesco®

Renesco a. s.

Výroční správa za rok 2017

01 Všeobecné informácie o spoločnosti

01/01 Obchodné meno a sídlo

Renesco a. s.
Panenská 13
811 03 Bratislava

Spoločnosť Renesco a.s. (ďalej len „Spoločnosť“) bola založená 14.11.2006 a do obchodného registra zapísaná 28. decembra 2006 (Obchodný register Okresného súdu Bratislava I. v Bratislave, oddiel Sa, vložka č. 4048/B). Sídlo spoločnosti je Panenská 13, 811 03 Bratislava. IČO spoločnosti je 36 718 491.

01/02 Hlavné činnosti spoločnosti

- kúpa tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod)
- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod)
- sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti
- činnosť ekonomických a organizačných poradcov
- prenájom stavebných strojov, prístrojov a zariadení
- výroba stavebných materiálov
- prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb spojených s prenájomom
- inžinierska činnosť - obstarávateľská činnosť v stavebníctve
- činnosť vykonávaná banským spôsobom.
-

01/03 Členovia štatutárneho orgánu

Predstavenstvo:

- | | |
|-------------------------|-----------------|
| • Per König – predseda | (od 28.12.2006) |
| • Lívia Čanigová - člen | (od 1.7.2016) |
| • Štefan Lemke - člen | (od 1.10.2016) |

Dozorná rada:

- | | |
|-----------------------|-----------------|
| • Reto Manuel Marti | (od 3.3.2007) |
| • Bruno Gisi | (od 28.12.2006) |
| • Monika Köhli-Schwab | (od 26.01.2015) |

01/04 Spoločníci

Jediným spoločníkom spoločnosti je Marti Tunnelbau AG Švajčiarsko

150 kmeňových akcií, hodnota 1 akcie je 3 320 EUR - platné do 11.2.2015.

Výška vkladu: 498 000 EUR

Rozsah splatenia: 498 000 EUR

450 kmeňových akcií, hodnota 1 akcie je 3 320 EUR - platné od 12.2.2015.

Výška vkladu: 1 494 000 EUR

Rozsah splatenia: 1 494 000 EUR

02 Vývoj činnosti spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie

02/01 Výrobná spotreba, náklady na predaný tovar a služby

	K 31.12.2017 EUR	K 31.12.2016 EUR
Tržby z predaja tovaru a vlastných služieb	14 093 103	8 369 753
Výrobná spotreba a náklady na predaný tovar	9 329 514	3 402 579
Pridaná hodnota	4 763 589	4 967 174
Ostatné prevádzkové výnosy	7 572 334	4 308 840
Ostatné prevádzkové náklady	15 665 567	9 081 245
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	-3 329 644	194 769
Výsledok hospodárenia z finančných činností	-275 893	-138 989
Daň z príjmov z bežnej činnosti	2 880	85 399
Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti po zdanení	-3 608 417	-29 619
Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti	0	0
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením	-3 605 537	55 780

02/01/01 Vývoj spoločnosti v uplynulom účtovnom období

V roku 2017 spoločnosť dosiahla stratu vo výške 3 605 537 Eur z hospodárskej činnosti. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením je vo výške 3 605 537 Eur.

02/02 Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa

Od 31. decembra 2017 do dátumu zostavenia tejto účtovnej závierky nenastali žiadne skutočnosti, ktoré neboli v predmetnej účtovnej závierke zohľadnené a mali by nepriaznivý vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva. Na základe dostupných informácií, konatelia spoločnosti neočakávajú, že by činnosť spoločnosti mohla byť v nasledovnom období nepriaznivo ovplyvnená.

02/03 Predpokladaný budúci vývoj činnosti spoločnosti

V roku 2017 firma vykonávala s veľkým úspechom hydroizolácie v **deviatich** krajinách : v Nórsku, Dánsku, Nemecku, Švajčiarsku, Rakúsku, na Islande , v Anglicku , v Čechách a na Slovensku.

Podarilo sa nám splniť cieľ z roku 2016 a získať zákazku na stavebnom trhu v Anglicku (UK) , kde sme doteraz ešte nepôsobili , podpísaním zmluvy s firmou FLO na hydroizolácie časti metra Londýn.

Naše dobré referencie z hydroizolácií tunela Nordfjardargong na Islande sme mohli využiť v získaní ďalšej zákazky tunela Vadlaheidí na Islande u firmy OSAFLS sf.

Realizácia hydroizolácií portálov tunela Nordness v roku 2015 a 2016 boli taktiež výbornou referenciou pre izolácie celého tunela Nordness, ktoré firma realizovala takmer celý rok 2017.

Práce na tuneli Solbakk v Nórsku u odberateľa MARTI IAV pokračovali po celý rok 2017.

V rámci projektu Copenhagen Metro Team , kde sme realizovali práce aj na iných dielčích kontraktoch na dodávku mini šácht, tzv.micro pipes ako aj nových krátkodobých projektoch s odberateľmi Oens Murerfirma a firmou Atlanco aps, sme realizovali úspešne aj injektážne práce na projekte „ bleeding walls“ , čo je veľmi dôležitou referenciou pre získanie nových zákaziek v oblasti injektáží.

Ďalej v rámci projektu Copenhagen Metro Team sme na konci roka 2017 začali s prípravnými prácami pre hydroizolácie tunelovej prepojký Transfertunnel v Kodani pre odberateľa NCC Švédsko s pobočkou v Dánsku.

V roku 2017 firma realizovala hydroizolácie aj na ďalších projektoch v Rakúsku – tunel Porta Claudia, ktorý bude slúžiť ako obchvat mesta Scharnitz v Rakúsku.

Ďalším projektom v Rakúsku bola hydroizolácia tunela Perjen, ktorú sme úspešne dokončili na konci roka 2017.

Na českom stavebnom trhu sme získali zákazku hydroizolácie Kolektoru Hlávkův Most v Prahe u odberateľa združenie Subterra a Hochtief, ktorý sme začali realizovať v polovici roka 2017. Na tomto projekte sme podpísali ďalšie dielčie zmluvy s firmami Erebus a Energie.

Vo Švajčiarsku sme sa podieľali spolu s ostatnými firmami skupiny Renesco na hydroizolácii tunela Belchen a v Nemecku na hydroizolácii tunela Oberau.

Hydroizolácie najväčšieho tunelového projektu na Slovensku, cestného tunela Višňové pokračovali aj v období roka 2017.

V súvislosti s týmito našimi rozsiahlymi aktivitami na zahraničnom ako i na domácom trhu v oblasti hydroizolácií je potrebné v neposlednom rade spomenúť, že sa podieľame aj na produkcii hydroizolačných a armovacích vozov s kompletnou projektovou a výrobnou dokumentáciou, ako aj s kompletným uvedením do prevádzky. Tieto sú nevyhnutné pri vykonávaní hydroizolačných prác v tuneloch.

V roku 2017 sme získali certifikáciu hydroizolačných vozov na Slovensku a aj v Nórsku

Pomocou našich referencií sa vykonávajú akvizície aj na mimoeurópskom trhu, konkrétne v Indii, v Qatare , Amerike a Kanade.

Firma naďalej vykonáva akvizície aj na slovenských projektoch, konkrétne na tuneloch Miločov, Diel, Čebrať a na tuneli Prešov v niekoľkých kolách.

Taktiež sa uchádzame aj o český trh na českých projektoch – konkrétne o Modernizáciu trati Rokycany – Plzeň, tunely Ejovice.

Firma pravidelne necháva vyškoliť a preskúšať svojich zamestnancov v oblasti jednotlivých metód zvárania izolačných materiálov s cieľom získania osvedčení pre zamestnancov celej Renesco skupiny (Renesco a.s., AG, GmbH, a Renesco India) . Tieto skúšky spĺňajú podmienky kvality zvárania na celosvetovom trhu v zmysle normy DVS.

Firma pravidelne vyškofuje svojich zamestnancov aj v krajinách pôsobenia - v Dánsku v oblasti „hot works“ a „epoxy“, ako aj v Anglicku, v Nórsku, ktoré sú nevyhnutnou podmienkou vykonávania hydroizolačných prác na projektoch.

V roku 2018 plánuje spoločnosť realizovať nové zákazky na zahraničnom a domácom stavebnom trhu získaním nových obchodných zahraničných partnerov v Európe, konkrétne v Rakúsku, v Nemecku, vo Švédsku a vo Švajčiarsku, ako aj v Českej Republike a na Slovensku.

02/04 Výdavky na činnosť v oblasti výskumu a vývoja

V uplynulom, ako ani v predchádzajúcom účtovnom období, spoločnosť nevykonávala výskumnú a vývojovú činnosť a neúčtovala o výdavkoch na vedu a výskum.

02/05 Návrh na vysporiadanie hospodárskeho výsledku

V bežnom účtovnom období dosiahla spoločnosť stratu vo výške 3 608 417 EUR, ktorú navrhujeme vysporiadať preúčtovaním na neuhradené straty minulých rokov.

02/06 Informácie o tom, či má spoločnosť organizačnú zložku v zahraničí

Spoločnosť má od roku 2012 zriadenú organizačnú zložku v zahraničí vo vlastnej správe vo Švédsku, od roku 2013 v Dánsku. V roku 2015 bola zriadená organizačná zložka spoločnosti v Nórsku.

02/07 Informácie o vplyve na životné prostredie

Hydroizolácia podzemných a inžinierskych stavieb je činnosť, ktorá má vplyv na životné prostredie. Je potrebné venovať tejto oblasti patričnú pozornosť. Materiály, ktoré firma používa a zabudovávanie pri výkone svojej činnosti, musia byť certifikované, t.j. spĺňať predpísané vlastnosti a kvalitu, aby nedošlo k negatívnemu vplyvu na životné prostredie. Vlastnosti a kvalita materiálov sú na stavbách prísne kontrolované.

Spoločnosť získala na Slovensku odberateľa na odvoz a recykláciu plastového odpadu s cieľom šetriť životné prostredie.

Za spoločnosť **Renesco a.s.:**

Per König, predseda predstavenstva

Bratislava, 31.05.2018

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Akcionárom, dozornej rade a predstavenstvu spoločnosti Renesco a. s.

k výročnej správe

v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“)

Overili sme účtovnú závierku spoločnosti Renesco a. s. (ďalej aj „Spoločnosť“) k 31. decembru 2017, uvedenú na stranách 5 – 45 priloženej výročnej správy Spoločnosti, ku ktorej sme dňa 10. 4. 2018 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit priloženej účtovnej závierky spoločnosti Renesco a. s., ktorá pozostáva zo súvahy k 31.12.2017, výkazu ziskov a strát a poznámok k účtovnej závierke vrátane prehľadu peňažných tokov za rok, ktorý sa skončil k uvedenému dátumu, ako aj prehľad významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalších vysvetľujúcich poznámok.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2017 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť predstavenstva za účtovnú závierku

Predstavenstvo je zodpovedné za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe – dodatok správy nezávislého audítora

Predstavenstvo je zodpovedné za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2017 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme dostali po dátume vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Prešov 25. apríla 2018

ADEZ s.r.o.
ul. Slovenská 40
080 01 Prešov

Licencia SKAU č. 310




Ing. Zdenka Kvasková
zodpovedný audítor

Licencia SKAU č. 427